Mehans

8:15 h. Entrega Documentacion

8:45 h. Presentacion del XXIX Congreso SECPOO 2019

8:50 h. Sesion | «Orbita» Comunicaciones Libres
Moderadores: Dr. Oscar Balagué y Dra. Ester Casas

8:50 h.

8:57 h.

9:04 h.

9:11 h.

9:18 h.

9:30 h.

9:37 h.

9:44 h.

9:51 h.

CLO1.- La Pantalla de Lancaster Computarizada: una ayuda en la
consulta de nuestros pacientes con orbitopatia tiroidea
Dr. José Manuel Abalo Lojo

CL02.- Sindrome de seno saliente: Resultados de enoftalmo e hi-
poglobo en cirugia de implante de suelo orbitario y cirugia sinusal
combinada. Revisién de 15 casos

Dra. Marta Lépez Fortuny

CL03.- Sensibilidad al contraste en Orbitopatia tiroidea: ;Por qué?
Y ;Qué podemos hacer?
Dr. Santiago Montolio Marzo

CL04.- Influencia de las propiedades biomecanicas corneales me-
dida de la presion intraocular en Orbitopatia tiroidea
Dr. José Vicente Pia

Discusién

CL05.- Incidencia de oscilopsia y diplopia tras descomprensién de
pared lateral aislada vs descompresién balanceada o de tres pare-
des

Dra. Laura Porrda Tubio

CLO06.- Inyeccién orbitaria de 4cido hialurénico como tratamiento
del enoftalmos
Dra. Maria Alejandra Amesty

CLO7 .- Eficacia de la Hialuronidasa retroocular en el tratamiento de
la pérdida visual relacionada con la inyeccién de acido hialurénico
periocular: Revision sistemdtica cualitativa

Dra. Marta Pérez Lopez

Discusion



10:00-10:45 h. CONFERENCIAS INTERNACIONALES

10:45 h.

10:55 h.

11:25 h.

10:00 h. Conferencia: Pediatric orbital tumors in the age of modern
imaging. Dr. Bill Katowitz (Filadelfia)
10:10 h. Discusién
10:15 h. Conferencia: Pediatric orbital Diseases. Dr. Tim Sullivan
(Brisbane)
10:25 h. Discusién
10:30 h. Conferencia: Diagnosis and treatment of facial palsy: the
palpebral springs. Dr. Aaron Fay (Boston)
10:40 h. Discusién

INAUGURACION OFICIAL

Dr. Joan Prat Bartomeu, Presidente de la SECPOO

Dr. Miquel Pons, Director Médico del Hospital Sant Joan de Déu
Dr. Ferrdan Mascaro, Presidente del Comité Organizador

Pausa café

CONFERENCIA
Pediatric Ptosis
Dr. Tim Sullivan

11:40-13:00 h. SESION EVIDENCIA CIENTIFICA

Moderadores: Dr. Joan Prat y Dr. Pere Pujol

11:40 h. Rational and evidence-based use of antibiotics in Oculoplastic
Surgery. Dr. Aaron Fay
11:50 h. Discusion

11:55 h. Revisién: Manejo de la obstrucciéon lagrimal congénita. Dr. Hugo
Gonzélez
12:00 h. Opinién: Congenital nasolacrimal duct obstruction: When to opera-
te and why? Dr. Bill Katowitz
12:10 h. Discusién

12:17 h. Revisién: Tratamiento del linfangioma. Dra. Lorena Ferndndez
12:22 h. Opinién: Orbital vascular malformation and the bleomycin story.
Dr. Aaron Fay
12:32 h. Discusion

12:39 h. Revision: Tratamiento de la microftalmia. Dra. Marta Pérez
12:44 h. Opinién: Opciones quirdrgicas en la microftalmia severa.
Dr. Michel Tazartes
12:54 h. Discusion

13:00-14:00 h. Almuerzo



Tahde

CURSO - CAVIDAD ANOFTALMICA |
Moderadores: Dr. Tirso Alonso y Dra. Rosa Bonilla

14:00 h. Evisceracion ocular. Dr. Javier Coloma Bockos
14:12 h. Discusion

14:20 h. Enucleacion ocular. Dra. Barbara Berasategui
15:32 h. Discusion

14:40 h. Evisceracion y enucleacion ocular en el paciente pediatrico. Dra. Ester Casas
14:52 h. Discusioén

15:00 h. Injerto dermograso. Dra. M.? Consuelo Prada
15:12 h. Discusién

15:20 h. Tratamiento de quistes, granulomas y exposicion del implante orbitario.
Dra. Andrea Laiseca
15:32 h. Discusion

15:40 h. Pausa café

16:00 h. PRIMERA SESION DE POSTERS
Pantalla 1.
Orbita: CP01-CP10
Discutidor: Dra. Cristina Comas

Pantalla 2.
Parpados: CP011-CP20
Discutidor: Dr. Johnny Castellar

Pantalla 3.
Vias Lagrimales y Cavidad Anoftalmica: CP21-CP25
Discutidor: Dr. Sebastian Prieto

CURSO - CAVIDAD ANOFTALMICA 11
Moderadores: Dr. José Nieto y Dra. Maravillas Abia

16:25 h. Manejo de la blefaroptosis en el paciente anoftalmico. Dr. Nicolas Toledano
16:37 h. Discusion



16:45 h. Manejo de la cavidad anoftalmica contraida. Dr. Michel Tazartes
16:57 h. Discusién

17:05 h. Manejo del enoftalmos en el paciente anoftalmico. Dr. Ferran Mascaré
17:17 h. Discusién

17:25 h. MESA REDONDA
«Novedades en rehabilitacion cosmética ocular como alternativa a la
evisceracion»
Dra. Luz Maria Vasquez
Dra. Concha Romero
Dra. Alejandra Amesty
Dra. Marta Pérez
Dr. Santiago Ortiz

18:25 h. Cierre



Mehans

8:00 h.

9:00 h.

Parpados

DESAYUNO CON EXPERTOS
Ponentes:

¢ Dr. Ferran Mascar6

¢ Dr. Roberto Ferndndez-Hermida
¢ Dra. Luz Maria Vasquez

¢ Dra. Concha Romero

SESION I «<PARPADOS Y VIiA LAGRIMALES» COMUNICACIONES LIBRES
Moderadores: Dra. Sabina Luna y Dr. Miguel A. Arcediano

9:00 h.

9:07 h.

9:14 h.

9:21 h.

9:28 h.

9:35 h.

9:45 h.

9:52 h.

CLPO1.-Valoracién de calidad de vida tras miectomia completa del
orbicular para tratamiento de distonias faciales focales
Dra. Irene Lépez Liroz

CLP02.- La membrana de fibrina para la cirugia de oculoplastia
Dra. Marta Lépez Fortuny

CLP03.- Tratamiento de la blefaritis demodecocica con ivermectina
topica
Dr. Jorge Rivera Salazar

CLPO4.- Efecto histopatolégico del plasma rico en plaquetes en la
dermis de la piel palpebral en pacientes sometidos a cirugia palpebral
Dra. Sara C. Toledo Lucho

CLPO5.- Fascia lata en el Floppy eyelid
Dra. Nuria Pfeiffer Vicens

Discusion

CLVO01.- Lacorinostomia asistida con laser diodo para implantacion
de tubos Lester-Jones (L-]) en obstrucciones lagrimales altes. Nuestra
experiencia

Dra. Irene Lépez Liroz

CLV02.- Evaluacion de la efectividad del catéter balén dilatacion
como tratamiento de la obstruccién congénita de via lagrimal baja
Dr. Hugo Gonzalez Valdivia



10:23 h.

10:33 h.

10:40 h.

11:05 h.

11:25 h.

12:30 h.

Orbita

9:59 h. CLVO03.- Tratamiento de la epifora obstructiva con Neurotoxina
Botulinica A en la glandula lagrimal
Dra. Viviana P. Lezcano Carduz

10:06 h. CLV04.- Eficacia de la Dacriocistorrinostomia + Intubacion en el
tratamiento de la epifora funcional
Dra. Maria J. Couce Meradi

10:13 h. Discusién. Vias Lagrimales

CONFERENCIA
Anestesia Pediatrica en Oculoplastica
Dr. Juan José Lazaro

Discusion
Pausa Café

SEGUNDA SESION DE POSTERS
Pantalla 1.

Orbita. CP28-CP37.

Discutidor: Dra. Cristina Comas

Pantalla 2.
Parpados. CP39-CP48.
Discutidor: Dr. Johnny Castellar

Pantalla 3.
Vias Lagrimales, Cavidad Anoftilmica y Rapid Fire, CP07, CP27,
CP38 y CP49
Discutidor: Dr. Sebastian Prieto

MESA REDONDA

«Cooperacion Internacional en Oculoplastica»

Dr. Jon Federio Arostegui, Dr. Hugo Gonzalez Valdivia, Dr. Antoni Alomar
Sitjar, Dr. Jesus Torres Blanch

SESION COMUNICACIONES RAPID FIRE
Moderadores: Dra. Carmen del Aguila y Dr. Ferrdn Mascaré

12:30 h. RFO1.- Celulitis orbitaria fulminante tras cirugia de catarata sin
complicaciones
Dra. Maria E. Correa Pérez



12:33 h.

12:36 h.

12:39 h.

12:42 h.

Parpados

12:54 h.

12:57 h.

13:00 h.

13:03 h.

RF02.- Hidrocistoma intraorbitario. Diagnostico diferencial de
pequefa masa intraorbitaria
Dra. Laura Garcfa-Filoso Moraleda

RF03.- Biopsiar adenoma pleomorfo, ;Si o no? A propésito de un
caso
Dra. Elena Navarro Hernandez

RF04.- Dolor troclear... no todo es trocleitis
Dr. Sebastian Prieto Bricefio

Discusion

RFO05.- Nueva variante en el gen TP63 asociada al sindrome Anqui-
loblefaron-displasia ectodérmica- fisura labiopalatina
Dra. Iria Conde Gonzalez

RF06.- Tratamiento legal de las imagenes de los pacientes II
Dra. Béarbara Berasategui Fernandez

RFO07.- Evaluacion anatémica en cadaver del abordaje posterior en
cirugia de ptosis: avance de linea blanca
Dr. Juan M. Davo Cabrera

Discusion

Vias Lagrimales y Cavidad Anoftalmica

13: 06 h.

13:09 h.

13:12 h.

13:15 h.

RF08.- Correccién del pseudoenoftalmos protésico empleando hi-
droxiapatita célcica inyectada
Dra. Barbara Berasategui Fernandez

RF09.- Colgajo de galea-pericraneo para la reconstruccion del par-
pado superior
Dra. Elisa Pérez Ramos

RF10.- Respuesta a la inyeccién de toxina botulinica tipo A en glan-
dula lagrimal en epifora funcional
Dra. Ana Arce Soto

Discusion



13:20-14:20 h. SIMPOSIO PATROCINADO POR BRILL PHARMA
Complicaciones en cirugia orbitaria-como evitarlas

Presentacion:
Dr. Gorka Martinez Grau

Perlas en cirugia palpebral:
Dr. Ignacio Genol

Perlas en cirugia orbitaria:
Dr. Ferran Mascar6

Lactoferrina liposomada en el manejo del hematoma postquirdrgico:
Dr. Gorka Martinez Grau

13:30-14:45 h. Almuerzo

CURSO - PARPADOS |
Moderadores: Dr. Xavier Graell y Dra. Marta L. Fortuny

14:45 h. Ectropion y Entropion del parpado inferior. Dra. Maravillas Abia
14:57 h. Discusién

15:05 h. Sindrome de parpado laxo. Dr. Alvaro Bengoa
15:17 h. Discusion

15:25 h. Entropion del parpado superior. Dr. Alvaro Toribio
15:37 h. Discusién

15:45 h. Blefaroespasmo. Dra. Nuria Ibafez
15:57 h. Discusion

16:05 h. Dermatitis palpebral. Dra. Esther Serra-Baldrich
16:17 h. Discusién

CURSO - PARPADOS I
Moderadores: Dra. Ester Casas y Dr. Hugo Gonzalez

16:25 h. Triquiasis y Distiquiasis. Dr. Enrique Espafa
16:37 h. Discusion

16:45 h. Blefaroptosis. Dra. Paloma Rozas
16:57 h. Discusion

17:05-17:25 h. Pausa café
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17:25 h. MESA REDONDA
«Ptosis de ceja: como corregirla»
Dra. Luz Maria Vasquez
Dra. Yerena Muifios
Dr. Ramén Medel
Dra. Cecilia Rodriguez
Dr. Manuel Romera

18:25 h. Cierre

18:30 h. Asamblea General



Menans

9:00 h. COMUNICACIONES EN VIDEO
Moderadores: Dra. Marta Calsina y Dra. Nuria Ibanez

Orbita
9:00 h.

9:05 h.

9:10 h.

9:15 h.

9:20 h.

CV01.- Ultrasonidos en la descompresién orbitaria
Dra. Maria Amesty

CV02.- Fractura compleja de suelo orbitaria
Dr. Juan J. Mondéjar Garcia

CV03.- Abordaje en la hemorragia retrobulbar por blefaroplastia
Dra. Anna March de Ribot

CV04.- Exenteracion orbitaria en epidermodisplasia verruciforme
Dra. Lorena Arias Campo

Discusion

Parpados, Cavidad Anoftalmica y Vias Lagrimales

9:30 h.

9:35 h.

9:40 h.

9:45 h.

9:57 h.

10:02 h.

CV05.- Quemadura periocular por deflagacién durante la realiza-
cién de una extirpacién de hernia grasa orbitaria
Dra. Nieves Alonso Formento

CV06.- Versatilidad del colgajo glabelar en el tratamiento de tumores
del canto interno tras cirugia de Mohs
Dr. Ricardo Diaz Céspedes

CV07.- Manejo quirdrgico del epibléfaron mediante técnica de
Kim
Dr. Francisco J. Gonzélez Garcia

Discusién

CV08.- Reconstruccion de defecto palpebral inferior completo
mediante colgajo de mustarde, injerto cutaneo e injerto de mucosa
oral

Dr. Diego Losada Bayo

CV09.- Reconstruccion de una cavidad anoftalmica postraumdtica
en la infancia
Dra. Anna March de Ribot



10:20 h.

10:07 h. CV10.- Correccién quirdrgica de la fistula lacrimal congénita
Dra. Anna March de Ribot

10:12 h. Discusién
CARA A CARA CON EL EXPERTO
Ptosis aponeurdtica en el adulto

Moderador: Dr. Basilio Moreno

Defiende: Dr. Gorka Martinez Grau: Via posterior
Dr. Markus Pfeiffer: Via anterior

11:20-11:45 h. Pausa café

11:45 h.

12:45 h.

13:15 h.

13:45 h.

14:00 h.

MESA REDONDA

«Lagoftalmos: orientacion diagndstica y terapéutica»
Dra. Estrella Fernandez

Dr. Ramén Medel

Dr. Angel Arteaga

Dra. Concha Romero

Dra. Maravillas Alba

MEDICION CUANTITATIVA: PARALISIS FACIAL
Dr. Miguel A. Arcediano

PRESENTACION GUIA CLiINICA/PROTOCOLO
Tratamiento de la orbitopatia de Graves
Dr. Nicolas Toledano

Entrega de Premios

Clausura del Congreso



